平成 18 年 1月 30 日

各    位

東京都新宿区西新宿一丁目 25 番 1 号

株式会社ビジネスバンクコンサルティング

（URL http://www.bbank.co.jp）

代表者名 代表取締役社長   大島 一成

（コード番号：３７１９）

問合せ先 取締役 管理本部長 宮武 晴明

電話番号：03-3343-6680

企業再生事業分野における
株式会社ハンズオンクリエイトとの協業に関するお知らせ

当社は平成 18 年 1 月 30 日開催の取締役会において、株式会社ハンズオンクリエイト（本社：東京
都中央区、代表取締役社長：元久 存、以下ＨＯＣ）とコンサルティング契約を締結する事により、タ
ーンアラウンド（企業再生）事業分野における協業に合意いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．提携の趣旨及びその理由
当社は、財務・会計・人事の専門家集団として、システム導入コンサルティング・人材育成アウトソ

ーシングサービス・コーポレートアドバイザリーサービスを提供してまいりました。昨今の景気低迷に

よる信用リスクの低下、新規公開企業の業績鈍化、事業承継リスクなど企業再生市場は年々拡大してい

るものの、ニーズは多様化し、経済環境は著しく変化してきております。このような環境の下、当社は、

企業再生事業を戦略的事業と位置づけ、既存のノウハウと専門性を活用し、より総合的・機動的にサー

ビス提供していくとともに、既存事業とのシナジーにより事業全体の活性化と拡大を目指していきます。

一方、ＨＯＣは中小ベンチャー企業から上場企業を対象にハンズオン型経営コンサルティング、ア

ウトソーシングでの受託、出資等を主業務としております。今後、大きく成長、発展の見込める企業

において、経営を実務面からサポートする人材の確保は発展の成否を決する重要なファクターですが、

現実的にはこれらの人材を確保することは至って困難な状況です。ＨＯＣは、これらの企業に対して

適切な人材を編成して送り込み徹底した現場中心（ハンズオン）型の問題解決提案を行い、実務レベ

ルからサポートをしております。企業再生支援にあたってはプロジェクトチームを編成し、財務・事

業診断から、再生計画策定支援を行っております。また、策定された計画遂行のためのＭ＆Ａアドバ

イザリー、スポンサー選定など各種実行支援や、コスト削減、人事制度改善、システム改善などの事

業リストラクチャリングの支援等も行っております。
当社といたしましては、ハンズオン型経営コンサルティング企業として高成長を続けるＨＯＣと戦略

パートナーとして協業し、企業再生市場での一層の競争力向上と両社の事業領域の拡大を図ってまいり

ます。
具体的には、案件の発掘、Ｍ＆Ａスキームの立案、投資資金の調達等を協業で行い、当社としては、

既に再生案件の一つであります「㈱中野サンプラザ」等で実証済みの持ち前の財務・会計・人事の専門

性を活用して、対象となる会社の抜本的な企業再生を支援し、経営回復の実現を目指すものです。

当初は、少なくとも３件の企業再生案件を手掛けることを目標としております。

２．協業の相手先の概要

（１）名称       株式会社ハンズオンクリエイト

（２）主な事業内容   有望未公開企業を中心とする経営実務コンサルティング、アウトソーシング

での受託、出資等

（３）設立年月日    平成17年6月16日

（４）本店所在地    東京都中央区日本橋茅場町二丁目2番11号

（５）代表者の氏名   代表取締役社長 元久 存

（６）資本金      8,500万円

（７）大株主      元久 存

ソフトブレーン株式会社

（８）従業員数     8名

（９）当社との関係   平成18年1月現在、資本的関係、人的関係はありません。

３．日程

  業務委託契約書締結 平成18年1月30日

  協業開始日     平成18年1月30日

４．今後の業績に与える影響

現時点におきましては、今後の業績に与える影響は不明確であり、本提携の進捗状況に応じて速

やかに公表してまいります。

以 上